
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

07 de Agosto de 2018 -  ANO II - N° 104 - Pág. 01 a 03

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 044/2018 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Francisco Eduardo 
Lessa Azevedo, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da 
Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de Julho de 2018. Publique-
se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA - 
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 

 
P O R T A R I A Nº 045/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antônio Célio Pereira 
Oliveira, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara 
Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de Julho de 2018. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA - Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 046/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Isabel Barroso Paulino, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da 
Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Agosto de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA - Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 047/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Wesley Sousa da Silva, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da 
Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Agosto de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA - Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIACHO 
“SANGRADOURO” DO AÇUDE “SACO DA SERRA” NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, com o valor global de R$ 28.425,65 (vinte e oito mil 
quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e cinco reais). Homologo a 
Licitação na forma da Lei 8666/93 – JESUS ROMEIRO DA SILVA – 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS. 06 de Agosto de 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS 011/2018-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação para o 
objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO ACESSO A 
ESCOLA DA LOCALIDADE IGUAÇU – ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, EM ATENDIMENTO AO TERMO DE 
AJUSTE N° 022/CIDADES/2018. Empresas HABILITADAS: PX3 – 
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÕES EIRELI-ME; GREEN X INDUSTRIA, 
SERVIÇOS, IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES; GUANABARA 
CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI-ME; 
CONSTRUTORA MARTINS PROJETO EIRELI-EPP; HP 
ENGENHARIA LTDA-ME. Empresa INABILITADA: LUCK 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME por descumprir as exigências 
do edital contidas no item 3.4.2 (não apresentou em seu CAT itens 
fundamentais ao objeto da obra). A partir da publicação deste aviso, fica 
aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de 
Licitações. Canindé, 07 de Agosto de 2018. Claudiana de Freitas Alves - 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 23 de Agosto de 2018 às 10h00min, na sede 
da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA, 
COM VISTAS À RECUPERAÇÃO DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS OU 
NÃO, JUNTO AOS CONTRIBUINTES OPERADORAS DE 
TELEFONIA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Claudiana de Freitas 
de Alves - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 10 de setembro de 2018 às 10h00min, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo técnica e 
preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. 
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20180718001, 
DERIVADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018-DP. OBJETO 
DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO Á RUA 
GENERAL ALBUQUERQUE, Nº 1953, BAIRRO CENTRO, CANINDÉ-CE, 
PARA ALUGUEL SOCIAL DESTINADO A ATENDER A FAMÍLIA  
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  07 Agosto de 2018 - Nº 104

CARENTE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL REPRESENTADA PELO SR. JOSE 
MARCIO SILVA SOUSA. OBJETO DO APOSTILAMENTO: 
ALTERAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 
PASSANDO PARA A “CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00” - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 1101.08.122.0052.2.048 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO 
SOCIAL; DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 19 DE 
JULHO DE 2018.  
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-
SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE VEÍCULOS 
PATRIMONIAIS DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 23.075,00 (VINTE E TRÊS MIL E SETENTA E CINCO 
REAIS) CONTRATO: 20180340 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.048 – 2.050 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: HF PNEUS 
EIRELI REPRESENTADA PELO SR. ELISEU FELIX DA SILVA. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2018. 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE VEÍCULOS 
PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO VALOR TOTAL DE R$ 
17.368,00 (DEZESSETE MIL TREZENTOS E SESSENTA OITO REAIS), 
CONTRATO: 20180339, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE / 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.048 – 2.050 ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: ADAIL CUSTÓDIO DA SILVA 
– ME, REPRESENTADA PELO SR. ADAIL CUSTÓDIO DA SILVA. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE 
VEÍCULOS PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 180.000,00 (CENTO E 
OITENTA MIL REAIS), CONTRATO 20180716001 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
122.0052.2.070 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: 
HF PNEUS EIRELI REPRESENTADA PELO SR. ELISEU FELIX DA 
SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE JULHO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE 
VEÍCULOS PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 63.220,00 (SESSENTA E 
TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS), CONTRATO 20180716002, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 122.0052.2.070 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: ADAIL CUSTÓDIO DA SILVA – ME, REPRESENTADA 
PELO SR. ADAIL CUSTÓDIO DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 17 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE VEÍCULOS 
PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTAR RAMOS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 
30.550,00 (TRINTA MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS), 
CONTRATO: 20180342 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.036 – 2.037 ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: HF PNEUS EIRELI 
REPRESENTADA PELO SR. ELISEU FELIX DA SILVA. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE JULHO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE VEÍCULOS 
PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 

CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTAR RAMOS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
13.292,00 (TREZE MIL DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), 
CONTRATO: 20180341; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.036 – 2.037 ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: ADAIL CUSTÓDIO DA 
SILVA – ME, REPRESENTADA PELO SR. ADAIL CUSTÓDIO DA 
SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE JULHO DE 
2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180731001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180608026-2. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REFORMA E REPAROS DOS BANHEIROS MASCULINOS E 
FEMININOS DA E.E.F. SENADOR CARLOS JEREISSATI, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL 
DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS Á 
PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 14.224,74 (Quatorze mil 
duzentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro centavos). Dotações 
Orçamentárias – 1202.12.361.0403.1.040 e Elemento de Despesas n°. 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, representada pela Sra. Arleise Rodrigues de Matos Martins 
e do outro lado a Empresa OSCAR RODRIGUES ALVES NETO - ME, 
representada pelo Sr. Oscar Rodrigues Alves Neto. Vigência do Contrato: 31 
de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 31 de Julho de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2018 - PP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 20 de Agosto de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS DE FANFARRA PARA ATENDER AS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL INTERESSE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. LIA 
VIEIRA MARTINS. A Pregoeira. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE vêm 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do 
presente Processo Administrativo 20180710031.2, RATIFICAR a Declaração 
da Dispensa de Licitação nº 008/2018-DP, Fundamentada no Decreto 
Municipal Nº 022/2018 e no artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER A DEMANDA 
EMERGENCIAL DE 02 (DOIS) MESES DAS ESCOLAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em favor da empresa: F M LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI , inscrita no CNPJ sob o nº 23.327.577/0001-08, com 
sede na Rua Coronel João Paracampos, 756 - Altos, Centro, Choró/CE - CEP: 
63.950-000, em conformidade com a solicitação de despesa e seus anexos, a 
serem executados no prazo máximo de 02 (dois) meses, com o valor global de 
R$ 71.607,80 (setenta e um mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos), 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato, na forma da lei. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Canindé/CE, em 
cumprimento da Ratificação procedida pela Secretária de Educação do 
Município de Canindé, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018-DP, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
PARA ATENDER A DEMANDA EMERGENCIAL DE 02 (DOIS) 
MESES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em favor da 
empresa: F M LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no valor global de R$ 
71.607,80 (setenta e um mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos); 
Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de 
Licitação e Ratificada pela Secretária de Educação do Município de 
Canindé/CE. 
 

Terça-feira,  07 Agosto de 2018 - Nº 104


	Page 1
	Page 2
	Page 3

